Eredeti fogalmazvány Pozsony városának levéltárában. Lad. 20 No 30b. Magy. Zs. Szemle. 1891. évf. 65—66. l.

46.

1528 március 24. A Sopronból elűzött zsidók a Sopronban üléselő vegyes bizottsághoz fordulnak kérésükkel, melyben elpanaszolván a kiűzetésük által rajtuk esett nagy sérelmet, olyan határozatot óhajtanak, hogy Sopronba ismét visszatérhessenek és lakóházaikat újból visszanyerjék.

Sacre regie majestatis comissarii graciousissimi, domini observandissimi!

Postquam annis superioribus serenissimus ac inclitissimus Hungarie rex — proh dolor — ab immanissimo totius christianitatis hoste, Turca videlicet, est oppressus, domini cives Sopronienses hic citra omnem legitimam causam, contraque privilegia nostra, quibus a quingentis annis in bona pace majores nostri usi sunt, in nos pauperrimos judeos, bonaque nostra sevire ceperunt, atque unacum uxoribus, liberisque nostris ad unam horam — quod maxime dolendum est — nos omnes nudos — ut bestias — expulerunt non habita ratione privilegiorum nostrorum a nullis regibus per successum, ut regnaverunt, confirmatorum.

Tacemus reliquos, oramus at obsecramus, magnificentie vestre graciose solummodo divorum Maximiliani cesaris et Ludovici regis nostri Hungarie felicissimarum recorditionum litteras perspiciant, ex quibus plane liquet, quam nos ama-verint, privilegiaque nostra manutenuerint, nec immerito, semper enim bonis nostris, — quantum in nobis fuit — et Ludovico et ceteris regibus, antecessoribus suis, auxilio fuimus et adhuc Ferdinando esse velimus, utputa cui Ludovico proxima miseranda clade cum quingentis florinis ungaricalibus subvenimus, cum alias tota civitas cum septem pagis suis solummodo sexingentos dederit. Perpendite, quesumus, viri magnifici, quod annuatim in regie majestatis cameram ducentos florinos ungaricales dedimus, quos et Ferdinandus inclitissimus rex, si cum bonis nostris, ut antea, hic in domibus nostris viveremus, habere posset. Perpendite, quam misericordes semper in cives fuerimus, quibus post incendium proximum hic sexaginta milia regularum dono dedimus, quo pauperes facilius levarentur ac domos combustas reedificarent, et cum debitoribus nostris per ignem in pauperiem redactis ad duos annos sine aliqua usura patientiam habuimus. Perpendite, quod cum octoginta florinis ungaricalibus pro parte muri edificandi civibus succurrimus promittentes se nos semper defensuros atque vitam, cum opus foret, pro nobis effusuros, sicut et ipsi bona fide eis promisimus.

Quam pii autem fuerint, vident magnificenti vestre. Expulsi sumus — proh pudor — contra omnem equitatem juris, nam et nos et majores nostri ad annos fere sexcentos hic fuimus ac quiete sine molestatione viximus.

Preferea et domini cives sepius se jaclitaverunt, necessum esse quinque domos judeorum hic Sopronii debere esse, idque ex antiquis libris suis compertum esse affirmaverunt. Item — quod plus est — jam in spatio decem annorum nobis pro certo censu annuatim prestando tres domos vendiderunt, quemadmodum videri atque probari potest in libro fundi, ubi hec sunt scripta, tamen nihilominus — quod cum magno dolore narramus — nos turpiter ejecerunt ac non attendentes privilegia nostra per divum Maximilianum

et Ludovicum jam novissime confirmata, sed domos nostras ac plateam nostrorum ita armata manu obsederunt, ut nulli tutum erat egredi. Quod cum senseramus nos vi expelli, ipsos adivimus petendo atque obsecrando, ut nos, uxores liberos omniaque bona nostra potestate sua haberent, tantummodo duobus eundi copiam vel ad Ferdinandum regem, vel Mariam reginam darent et si debito se aggravatos putarent, nobis vel nihil vel parum juxta arbitrium suum darent, modo nos in edibus paternis vivere ac permanere permitterent. Preces tamen nostre apud illos nullum habuere locum, sed autoritate, immo conspiratione sua propria nos omnes ad unum vesperi ex civitate, ut pecora, expulerunt, sic illa nocta in campo manere coacti fuimus.

Post quam expulsionem conspiratores et inimici nostri in domos nostras ingressi sunt ac et nostra et aliorum bona nobis impignorata, que aliquot millibus florenorum vix pensitari et persolvi sunt. (?)

Viri magnifici! Post illam maximam calamitatem nobis illatam subito, quam citissime fieri potuit, ad Mariam reginam dominam nostram gracioussimam, profecti sumus expulsionem, honorum distractionum et alia acta, ut erant, eidem narrantes, que, ut alias in subditos suos clementissima esset, solet, statim litteras, in quarum fine se propria manu subscripsit, nobis dedit, quibus mandavit mox, sine dilatione, harum intuito nos integrum restitui, in cujus rei fidem ampliolem nobilem Iacobum de Stambis cum aliquot equitibus ad cives Sopronienses missit, mandatum tamen serenissime neglectui habuere ac — o immanitatem — parum abfuit, quin cum litteris reginalibus periissemus.

Item synagogam nostram devastavere, libros hebraicos exportavere ac vinum ex cemiterio (?) [cellario] nostro raptum ebibere.

Viri reverendi atque magnifici! Si omnia aggravata, mina nostra atque mala, que perpessi sumus, magnificentibus vestris recensere velimus, haud dies sufficerent nedum tres vel quatuor arcus papiri.

Quare oramus, obsecramus atque obtestamur vos per deum optimum maximum et sanctam ejus justitiam vos,

tamquam a regia majestate commissarios dignissimos electos ac specialiter per regium rescriptum signeto suo occlusum atque jam presentatum, in quo compromissum atque decretum inter nos et cives Sopronienses datum est inclusum, super quo nos referimus, constitutos, velle ponderare maximam vim et injuriam nobis illatam atque operam dare, quo regie majestatis nomine per vos, tanquam justos judices, nos pauperes et objecti in edes nostras paternes post multos ac gravissimos tandem sumptus restituamur, quod erga Deum omnipotentem pro vestra bona valetudine promereri nostris oracionibus in dies studebimus. Et si deinceps domini Sopronienses quid habent contra nos, sumus parati illis coram magnificentiis vestris — ut equitas postulat — respondere, quod et nos suo tempore facere intendimus, nosque regi majestati, cui cum omnibus bonis nostris, etiam vita et sanguine nostro, cum opus erit, succurrere volumus, ac magnificentiis vestris, tanquam patronis et dominis nostris perpetuo observandis humillime commendamus.

Magnificentiis vestris subditissimi

judei Sopronio expulsi.

Hátlapján: 1. Copia querelarum judeorum Sopronio expulsorum contra dominos cives ibidem, 2. 24. Martii 28. 3. die von Edenburg sollen auf diese Schrift etc. antwort fürderlich [thun].

Házi Jenő. Sopron sz. kir. város története I. r. VII. k. 282—285. l.

A Sopronból kiűzött zsidók második beadványát, melyben a soproniak vádjait cáfolják l. Pollák. A zsidók története Sopronban 322—4. l.

47.

1528 április 1. Handel kismartoni, azelőtt soproni zsidó fenntartja vádjait a soproni tanácssal szemben és a Sopronban üléselő bizottságtól igazságos ítéletet kér.

Magnificencie vestre! Ego querelam et actionem meam innovo, cui domini Sopronienses non contradixisse protestor.

Et primum super instructione eorum dico, quoniam et vitam et bona mea exponare paratus fui, ut ea incarcerateur

ac eidem pena condigna imponeretur. Non decuit Sopronienses mulieres (!) homicidam, quae uxorem meam gravidam interfecit, et a pena et carcere absolvere preter voluntatem meam, cum in hujusmodi casibus Sopronienses iuxta privilegia nostra non sunt iudices, sed in regiam cameram nos cadere clarum est.

Non dubito cives Sopronienses illustrissimo domino marchioni Georgio Brandenburgensi privilegia nostra narassent ubi habemus nos nec corpore, nec in bonis nostris ledi debere, fortasse minime sua illustris dominatio pro ea rogasset, quare merito querelam et actionem meam contra dominos Sopronienses habeo et pono, qui homicidam contra voluntatem meam emiserunt non consideratis privilegiis nostris, eciam sine omni regio mandato, cum semper pro iustitia mihi administranda clamaverim, quare eandem a carcere deliberare, nec octo talenta, quae mihi Dorethea debuit, a marito, non debebant, eius coram iudice postulavi, expeditionem tamen habere potui nullam. Quod autem Sopronienses credunt uxorem meam occisam duos florinos in auro et ornatum cinguli secum habuisse et homicidam a predicta uxore mea rapuisse, sequitur Sopronienses eo peius fecisse, presumendum enim est, eam propter pecuniam et non propter iram interfectam et ita homicidium in uxore et puero in utero perpetratum gravius, neque iudex aliquod ius in pecunia uxoris mee habere potuit, cum mihi iusticia super vita et bonis meis fuerit denegata. Quare magnificenciis vestris hanc tantam injuriam mihi illatam ponderandam relinquo, petitionemque meam justam esse sententia ferri pro me confido, ita tamen, ut reservetur regia camere interesse in Sopronienses.